
ISTITUTO MOTORI
Consiglio Nazionale delle Ricerche

 
 
 
 
 

 

  
 

 
PROVVEDIMENTO DI NOMINA DESIGNATO DEL TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

per gli adempimenti in materia di bandi di selezione del personale a tempo determinato, 
assegni di ricerca, incarichi di collaborazione, avvisi pubblici 

 

Oggetto: Designato del trattamento dati personali per la gestione di bandi di selezione del personale a    
 tempo determinato, assegni di ricerca, collaborazioni professionali, avvisi pubblici, ai sensi  
 delle disposizioni di cui al d.lgs.33/2013 e al Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 

 
IL DIRETTORE f.f. Gerardo Valentino 

 

VISTO il “Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR” emanato con provvedimento 
del Presidente del CNR n. 14 prot. n.0012030 in data 18 febbraio 2019, in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il “Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR” approvato con Decreto 
del Presidente del CNR del 4 maggio 2005, n. 25034; 

VISTO il “Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche” emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTE le disposizioni di cui al d.lgs.33/2013, art. 15 commi da 1) a 4) (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

CONSIDERATO il provvedimento n. 9 prot. 6055 del 2018 del Presidente del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche con il quale viene nominato il Direttore f.f. Gerardo Valentino 

CONSIDERATO: quanto disposto dall’art. 2-quaterdecies del Nuovo Codice Privacy – D.lgs 
196/2003 aggiornato al d.l.gs 101/2018 “Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati”, 
riguardante la possibilità  per il titolare o il responsabile del trattamento di prevedere, sotto la propria 
responsabilità e nell’ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni 
connessi al trattamento di dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, 
che operano sotto la loro autorità (comma 1);   e di individuare le modalità più opportune per 
autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la propria autorità diretta 
(comma 2); 

VALUTATA: la necessità del Direttore dello scrivente Istituto di attribuire la nomina di designato 
del trattamento dati per la gestione di bandi di selezione del personale a tempo determinato, assegni 
di ricerca, collaborazioni professionali, avvisi pubblici. 

Sulla base delle motivazioni sopra esposte e ritenuta la necessità di provvedere 

DISPONE 

 



ISTITUTO MOTORI
Consiglio Nazionale delle Ricerche

 
 
 
 
 

 

  
 

Di nominare Beatrice Pipola come designato del trattamento dati personali per la gestione di bandi di 
selezione del personale a tempo determinato, assegni di ricerca, collaborazioni professionali, avvisi 
pubblici, al fine di adempiere agli obblighi e alle disposizioni di cui al d.lgs.33/2013 e al 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR). A tal fine, nel rispetto delle normative di cui sopra e con 
riferimento alla nota 0075404/2018 del Direttore Generale del CNR, vengono fornite le seguenti 
istruzioni e informazioni: 

- Il trattamento dei dati deve essere effettuato in modo lecito e corretto; 

- Devono essere rispettate le misure di sicurezza predisposte dal titolare/responsabile; 

- I dati personali devono essere trattati in maniera accurata nel rispetto del principio di pertinenza 
e non eccedenza rispetto alle finalità perseguite.  

- La pubblicazione sul sito web deve avvenire all’atto del conferimento dell'incarico e deve 
permanere non oltre i tre anni successivi alla data di cessazione.  

- Relativamente all’inserimento del “curriculum”, qualora richiesto, al fine di garantire il giusto 
bilanciamento tra il diritto alla protezione dei dati personali e le finalità di pubblicità e 
trasparenza sul web, il designato del trattamento è invitato ad assicurare un più accurato 
trattamento dei dati personali. Pertanto, prima di inserire i curricula, si dovrà operare un´attenta 
selezione dei dati in essi contenuti oscurando eventuali dati non pertinenti, evitando 
categoricamente la pubblicazione di riproduzioni del documento di riconoscimento. 

Nel rispetto delle normative dell’Ente il designato dati personali: 

- Cura la procedura per la gestione dei Bandi di Selezione del Personale a Tempo Determinato; 

- Cura la procedura per la gestione dei Bandi per Assegni di Ricerca, Collaboratori Professionali, 
Avvisi Pubblici per Prestazioni Professionali; 

- Cura la procedura per la gestione dei Dottorati di Ricerca; 

- Cura la procedura per il Personale Associato. 

Così come disposto dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in 
atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati (Allegato alla deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014)” emanate 
dal Garante: 

Non sono pertinenti: i recapiti personali (indirizzo, numero telefonico) il codice fiscale degli 
interessati oppure la firma autografa, ciò anche al fine di ridurre il rischio di c.d. furti di identità”). 

Sono pertinenti: le informazioni riguardanti i titoli di studio e professionali, le esperienze lavorative 
(ad esempio, gli incarichi ricoperti), nonché ulteriori informazioni di carattere professionale (si pensi 
alle conoscenze linguistiche oppure alle competenze nell´uso delle tecnologie, come pure alla 
partecipazione a convegni e seminari oppure alla redazione di pubblicazioni da parte 
dell´interessato). 



ISTITUTO MOTORI
Consiglio Nazionale delle Ricerche

 
 
 
 
 

 

  
 

Il designato del trattamento ha inoltre la possibilità di accedere ai documenti precedentemente inseriti 
e di sostituire eventualmente il curriculum “originale” con il documento in cui siano stati 
opportunamente oscurati i dati non pertinenti.   

Deve inoltre essere garantita agli interessati del trattamento dati personali la possibilità di aggiornare 
periodicamente il proprio curriculum ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati 
personali evidenziando gli elementi oggetto di aggiornamento” (vedi art.9 comma 9.a delle Linee 
guida del Garante). 

 

Data, 7 gennaio 2020 

                  Il Direttore f.f.  
Ing. Gerardo Valentino 

 
 
 
 
Sottoscrive per accettazione e presa visione 
Designato del trattamento dati personali 

 

 

 

 

 

Allegati: 

1. Protocollo Gestione Concorsi: Assegni di Ricerca, Tempo Determinato, Incarichi di 
Collaborazione, Avvisi Pubblici 

2. Informativa sul Trattamento Dati Personali 
3. Dichiarazione di Impegno di Riservatezza 


		2020-01-08T09:32:06+0100
	Valentino Gerardo


		2020-01-10T19:52:11+0100
	PIPOLA BEATRICE




